
59

Zajímavá a vzácná ornitologická pozorování v jižních Čechách X
Interesting and rare ornithological records in South Bohemia X

Vojtěch Kubelka(1) • Jan Havlíček(2) • Jakub Vlček(3, 4) • Lukáš Hamáček(5) (eds)

Abstract: This article presents detailed descriptions of interesting and rare ornithological records 
in the region of South Bohemia. The aim is to describe extremely rare bird occurrences or unusu-
ally high numbers of individuals of some particularly rare species, especially massive migrations, 
breeding, or winter irruptions during 2022. Some highlights from the past season are records of 
several rare species: Moustached Warbler, Lesser White-fronted Goose, Pink-footed Goose, Para-
sitic Jaeger and Sandwich Tern. In addition, high numbers of Pygmy Cormorants and Cattle Egrets 
were observed. Previous records or regular patterns of each species occurrence are discussed. Re-
cords are described in the context of known information from South Bohemia, the Czech Republic 
and/or Europe, where appropriate.

Key words: Lesser White-fronted Goose, Moustached Warbler, Parasitic Jaeger, Pink-footed 
Goose, Sandwich Tern..

Abstrakt: Zajímavá a vzácná ornitologická pozorování představují podrobněji komentovaný vý-
skyt ptačích druhů na území jižních Čech. Předmětem zájmu jsou aktuální popisy výskytu vel-
mi vzácných ptačích druhů nebo zaznamenání extrémně vysokého počtu jedinců určitého druhu, 
zpravidla neobvykle početný průtah, ojedinělé hnízdění či zimní „invaze“ v roce 2022. V tomto 
dílu mezi největší zajímavosti patří záznamy raritních druhů jako rákosníka tamaryškového, hus 
malých, husy krátkozobé, chaluhy příživné a rybáka severního nebo vysoké počty kormoránů 
malých a volavek rusohlavých. V rámci komentářů k jednotlivým druhům jsou uvedeny dřívější 
záznamy nebo charakter výskytu druhu v jižních Čechách, případně je situace diskutována v celo-
republikovém či evropském kontextu.

Klíčová slova: Acrocephalus melanopogon, Anser brachyrhynchus, Anser erythropus, Microcar-
bo pygmaeus, Stercorarius parasiticus, Sterna sandvicensis.

Úvod

Zajímavá a vzácná ornitologická pozorování v jižních Čechách představují podrobněji komentova-
ný výskyt ptačích druhů na území shodném se současným vymezením Jihočeského kraje (dále JČ). 
Jedná se o publikaci s roční periodicitou, která po čtyři roky doplňovala a od roku 2016 již plně 
nahrazuje Faunistická pozorování členů Jihočeského ornitologického klubu (JOK 2015), která byla 
zpravidla dvakrát ročně sestavována v letech 1975–2015.

1)  Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Přírodovědecká fakulta, Katedra zoologie a Cent-
rum polární ekologie, Branišovská 1760, CZ – 37005, České Budějovice, e-mail:  
kubelkav@gmail.com

2)  Krajský úřad Jihočeského kraje, Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, U Zimního 
stadionu 1952/2, CZ – 370 01 České Budějovice, JanHavlicek.cz@gmail.com

3)  Biologické centrum AV ČR, Parazitologický ústav, Branišovská 1160, CZ – 37005, České Budějo-
vice, e-mail: k.vlcak@gmail.com

4)  Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Katedra botaniky, Benátská 2, CZ – 12800, Praha
5)  Generála Svobody 51, CZ – 370 01 České Budějovice, e-mail: lukashamacek@email.cz

Sborník Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, Přírodní vědy 63 / 59–75 / 2023 
© Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích / www.muzeumcb.cz


